\* Collata cum ms. Regio 1865.

ἢ Reg. πόρνοι· ἄνδρες δὲ πᾶσι.

que ad intemperantiam pertrahi. Siquidem meretricis ac molles, et totus orchestrae chorus illuc soliti sunt concurrere.

*Animæ Judeorum et Synagoga a demonibus occupantur.* — Sed quid ego fornicationes, quæ illic admittuntur commemoro? Non times, ne a demone correpta uxor illinc revertatur? Non audisti, in priori tractatu quam clare fuerit oratione demonstratum ipsas animas Judeorum et loca in quibus congregantur a demonibus habitari? Quomodo igitur, quæso, audes, agitatæ cum demonibus choreis, ad apostolorum cœtum redire? Qui fieri potest ut, cum abieris, et cum illis communicaveris, qui Christi sanguinem effuderunt, non horreas venire, et sacræ mensæ communicare, ac pretiosi sanguinis particeps fieri? Non horres, non times, cum talia scelera perpetras? Non mensam ipsam revereris? His ego verbis vos alloquutus sum, his vos illos et illi suas uxores alloquenter: *Edificate alter alterum* (1. *Thess.* 5. 11). Ac si quidem sit catechumenus is, qui ejusmodi morbo laborat, a vestibulo templi arceatur: sin fideiis ac mysteriis initiatus, a sacræ mensæ repellatur. Neque enim exhortatione ac consilio indigent cuncta peccata, sed sunt quæ brevi et celerrima solent sectione curari. Et quemadmodum inter vulnera, quæ tolerabiliora sunt, lenioribus cedunt medicamentis, quæ vero putrefacta sunt et incurabilia, quæque reli-

quum corpus depascuntur, acumine ferri flammaque indigent: sic nimirum et inter peccata, cetera quædam prolixiori exhortatione opus est, cetera durioribus sunt reprehensionibus castiganda. Propterea jussit quoque Paulus non in omnibus exhortatione uti, sed et increpare dure, sic dicens: *Quam ob causam increpa illos dure* (Tit. 1. 13). Lucrepernus in illos jam dure, ut cum ob priora fuerint pudore suffusi, seque ipsos condemnantur, non amplius detrimentum ex iniqui jejunii observatione patientur. Quis ob res ego quoque a exhortatione deinceps abstinens obtestor et clamo, *Si quis non amat Dominum Jesum Christum, sit anathema* (1. *Cor.* 16. 22): quoniam autem majori argumento a se non amari Dominum potest ullus ostendere, quam si festis illorum communiceat, a quo ille fuit occisus? Illos non ego percussam anathemate, sed Paulus: imo vero non jam Paulus, sed Christus, qui per illum loquitur, et in precedentibus dixit, *Quoniam qui in lege justificantur, a gratia exciderunt* (Gal. 5. 4). Hæc illis verba dicite, ac sententias illis recitate, cumque omni cum studio ac diligentia salvos eos feceritis et ex diaboli faucibus eripueritis, in die jejunii nobis adducite, ut et promissi reliquam partem præstantes uno consensu unoque ore cum fratribus nostris glorificemus Deum, et Patrem Domini nostri Jesu Christi, quoniam ipsi gloria in sæcula. Amen.

### IN EOS QUI PRIMO PASCHA JEJUNANT.

#### ORATIO TERTIA.

1. Rursus necessarium quoddam et urgens negotium eorum, quæ nuper dicta sunt, seriem interrumpens ad seipsam orationem traducit, et a susceptis cum hæreticis certaminibus hodie nos abducit. Nam nos quidem rursus de Unigeniti gloria verba facere ad caritatem vestram parati eramus: sed eorum qui primo Pascha jejulant importuna contentio doctrinam omnem nostram cogit hodierno die totam in eis curandis occupari. Nam et bonus pastor non lupos abigit solum, sed et pecudes ægrotantes cum omni sollicitudine curat: quid enim prodest, quod ferarum ora greges evitent, si morbis confecti moriantur? Sic et episcopus imperator non machinas tanquam propulsat, sed antea seditione commotam urbem cum seipsa reconciliat, cum probe noverit nihil externam victoriam profuturam, quamdiu iustus civilia bella permanserint. Ut autem inelligas ad interitum ac perniciem nihil æque ac seditionem et contentionem valere, audi quid Christus dicat: *Regnum in seipsum divisum non stabit* (Math. 12. 25). Tanetsi quid regno potentius, ubi pecuniarum proventus, et arma et muri et propugnacula et tantus militum numerus et equi et alia innumera, quæ multas vires suppeditant? Verumtamen tanta potentia di-sipatur cum per dissidium in seipsam insurgit. Nihil enim imbecillitatem adeo parare solet, ut rixa et contentio: quemadmodum nihil adeo vires et potentiam, ac caritas et

concordia. Quod cum intelligeret Solomon dicebat, *Frater qui adjuvatur a fratre, quasi civitas firma, et clausum secte regnum* (Prov. 18. 19). Vides quanta sit vis concordia? quantum contentiosis detrimentum? Regnum seditione divisum dissolvitur, duo vero in unum juncti et inter se devincti magis quam ullum propugnaculum sunt insuperabiles. Ac scio equidem per Dei gratiam potiore hujus gregis partem ab hac ægritudine immunem esse, et paucos morbum invasisse, non tamen idcirco est curatio negligenda. Nam etsi decem tantum, etsi quinque, etsi duo, etsi una tantum esset ægrotus, ne sic quidem igitur oporteret. Licet enim vel unus sit vilis et abjectus, frater tamen est propter quem mortuus est Christus, et magnam vilium rationem habet Christus. *Quicumque scandalizaverit, inquit, unum de pusillis istis, expedit ei, ut suspendatur mola asinaria in collo ejus, et demergatur in mare* (Math. 18. 6): et rursus, *Quandis non fecistis uni de minoribus his, nec mihi fecistis* (Id. 25. 45): et rursus, *Non est voluntas ante Patrem vestrum, qui in caelis est, ut pereat unus de pusillis istis* (Id. 18. 14). Annon igitur absurdum est, si cum Christus pusillorum tantam curam gerat, nos eos præ desidia contempserimus? Noli hoc dicere, unus est, sed, unus contemptus morbum transmittit ad cæteros: *Modicum enim fermentum, inquit, totam massam fermentat* (Gal. 5. 9). Atque hoc est quod omnia perdit ac destruit, quod pusillos aspernemur: propterea

magna sunt ulcera, quemadmodum fere fit, ut magna fiant exigua, si conveniens cura sit adhibita.

*Nihil contentione pejus in Ecclesia.* — Hoc igitur primum illis dicimus, contentione pugnaque pejus nihil esse, aut si Ecclesia discerpatur, et tunica ea, quam dirumpere latrones non ausi sunt, in multas partes dividatur. Non sufficiunt reliquæ hereses, nisi nos ipsi nos dividamus? Non tu Paulum dicentem audis, *Quod si invicem mordetis, et comeditis, videte ne ab invicem consumamini (Gal. 5. 15)*? Extra gregem ambulas, et leonem foris circumventem non times? *Adversarius enim vester tanquam leo circuit, inquit, rugiens et querens, quem rapiat (1. Petr. 5. 8).* Vide sapientiam pastoris: neque reliquit intus inter oves, ne gregem perterreficeret: neque ab exteris locis abegit, ut bellæ metu cunctos intus cogret. Non revereris patrem? Inimicum reformida: si te ipsum a grege avulseris, illo sine dubio te excipiet. Poterat quidem etiam ab exteris locis illum Christus abigere: sed ut efficeret ut vigilares, ac sollicitus esses, atque ad matrem semper confugeris, foris illum rugire permisit, ut qui sunt intus, dum vocem illius audiunt, magis copulentur, et ad se mutuo confugiant. Ita quoque matres faciunt liberorum amantes, stentes infantibus frequenter se lupis devorandos obiecturas minantur, non ut obijciantur, sed ut desinant indignari. Propterea Christus omnia fecit, ut pacem colamus, et conjunciam inter nos sinus.

2. Idecirco etiam Paulus cum Corinthios multis magnisque de rebus accusare posset ac reprehendere, nulla de re alia prius, quam de ista accusavit. Sed cum de fornicatione posset illos accusare, de arrogantia, de profanis judiciis, de conviviis in fanis idololorum, quodque mulieres quidem capita non velarent, homines autem id agerent, et cum his omnibus ob neglectum pauperum et innatam illis ob dona spiritus arrogantiam, et de corporum resurrectione: cum etiam præter hæc omnia posset illos ob contentiones ac dissidia inter illos exorta castigare, præternisis cæteris omnibus illud prius corrigit. Ac nisi forte videat tædium parere, id ex ipsis Pauli verbis ostendam. cum de omnibus illis eos posset accusare, nihil præ isto correctum ab illo fuisse. Nam illos quidem esse fornicatos audi quæ pacto narret: *Omnino auditur inter vos fornicatio (1. Cor. 5. 1)*. Porro inflatos etiam illos fuisse, et in superbiam elatos: *Tanquam non venturus sim ad vos, sic inflati sunt quidam (Ibid. 4. 18)*. Quod autem rursus foris, et apud profanos iudicio contendere: *Audet aliquis vestrum habens negotium adversus alterum judicari apud infideles (Ibid. 6. 1)*? Quod autem idolothyta comederent, *Non potestis mensæ Domini participare esse, et mensæ demoniorum (Ibid. 10. 21)*. Quodque mulieres minime velarentur, sed viri contra velarentur, audi quibus verbis eos castigat: *Omnis vir orans, ut prophetans velato capite, deturpat caput suum: omnis autem mulier orans aut prophetans non velato capite, deturpat caput suum (Ibid. 11. 4. 5)*. At illos pauperes contempnissis significavit etiam cum dixit: *Alius quidem esurit,*

*alius autem ebrius est (1. Cor. 11. 21)*: et rursus, *Aut Ecclesiam Dei contempnitis, et confunditis eos, qui non habent (Ibid. v. 22)*? Quoniam autem ad majora dona cuncti cupide accedebant, et minora nemo recipiebat, sic ait: *Numquid omnes apostoli? numquid omnes prophetae (Ibid. 12. 29)*? Porro de resurrectione quoque dubitasse illos ex his colliges: *Sed dicit aliquis, quomodo resurgit mortui? quali autem corpore veniatis (Ibid. 15. 35)*? Verumtamen cum multa posset illis vitio vertere, nihil ei fuit antiquius, quam ut de dissidio et contentione cum illis ageret: itaque jam inde a principio epistola sic ait: *Obsecro autem vos fratres, per nomen Domini nostri Jesu Christi, ut idipsum dicatis omnes, et non sint in vobis schismata (Ibid. 1. 10)*. Sciebat quippe, sciebat probe hoc esse quod præ cæteris urgebat. Fornicator si frequenter in Ecclesiam ingreditur, et superbus, aut qui vitio quovis alio laboret, cito, dum assidue doctrina fruitur, illud expellet, et pristinam recipiet sanitatem: qui vero seipsum ab hoc conventu sejunxerit, et Patrum se doctrinæ subtraxerit, atque a medice officina prociat recesserit, quamvis sanæ corpore esse videatur, quantum in morbum incidet. Et quemadmodum optimus medicus, sedata prius et extincta febrî, deinde ulceribus ac ruptioibus uel dicit: ita fecit et Paulus, prius dissensionem sublata, tum demum singulorum vulnera membrorum curavit. Propterea quoque de hoc ante omnia verba fecit, ut neque inter se dissideant, neque proprios sibi rectores assignent, neque multas in partes dividant Christi corpus. Hæc autem non illis solum dicebat, sed et his post illos qui eodem morbo laborant, quos equidem sciscitaret lubens, quid sit Pascha, quid sit Quadragesima? et quid sit Judaicum, quid sit nostrum: aut quomodo ob causam illud quidem semel annis singulis fiat, hoc vero singulis in collectis celebretur: quid sibi velit utrumque, et alia his multo plura, quæ ad hoc pertinent argumentum. Tum vero probe cognoscetis, quam importunitiva illorum sit contentio, qui ne rationem quidem reddere de illis possunt quoque faciunt, licet omnibus sint sapientiores, neque disceant ex cæteris, quod damnandum est maxime, cum nec ipsi scient, neque eos qui sciunt duces sequantur, sed temere inconsultæ eandem consuetudini res suas permittentes in libertate et præcipitia ferantur.

3. Quis porro sapiens est illorum sermo, cum hæc illis obijcimus? Vos, inquit, nonne hoc jejuniis antea observabatis? Hoc vero tum non est mihi dicere, sed hoc ipse tibi iure dixerim, nisi quoque sic antea jejunasse, verumtamen temporum observationi preferendam concordiam censuisse: quodque Galatis dicebat Paulus, hoc et vobis ipse dico: *Estote sicut ego, quia et ego sicut vos (Gal. 4. 12)*. Quid hoc porro sibi vult? Persuaserat illis, ut a circumcissione discederent, sabbata aspernerent, et dies et alia cuncta legis instituta: deinde, quoniam illos vereri crenebat ac reformidare, ne forte transgressionis pœnam ac supplicium sustinerent, sui illis exemplo animum addit, cum ait, *Estote sicut ego, quia et ego sicut vos.*